
 
 

Ordinanza sindacale n. 3 del 22-01-2026 
 

OGGETTO: APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DALLE 
ORE 14.00 ALLE ORE 18.00 DEL GIORNO 25 GENNAIO 2026 

 
IL SINDACO 

VISTA la convenzione tra la Fondazione Milano Cortina 2026 e il Comune di Feltre (BL) sottoscritta in data 9 
gennaio 2026 per la gestione del transito della Fiamma Olimpica in comune di Feltre (BL) in data domenica 
25 gennaio 2026 con la quale il Comune di Feltre (BL) si impegna a garantire, tra l'altro, l’ordine pubblico, 
l’idonea regolamentazione e controllo del traffico, la disponibilità della Forza Pubblica e dei Vigili del Fuoco, la 
collocazione dei necessari presidi medici comprensivi di ambulanze, il servizio di protezione civile e quant’altro 
sarà ritenuto necessario al momento. 
 
PRESO atto delle altre istanze e problematiche emerse in sede di Comitato Provinciale per l'Ordine e la 
Sicurezza Pubblica presso la Prefettura di Belluno in data 17 dicembre 2025 e successivi Tavoli Tecnici presso 
la Questura di Belluno e sopralluoghi sul percorso della Fiamma Olimpica in Comune di Feltre (BL). 
 
CONSIDERATO il carattere internazionale della manifestazione e la numerosa partecipazione di pubblico. 
 
VISTA l’ordinanza della dirigente responsabile dell’u.o. Manifestazioni n. 5 del 16 gennaio 2026 ad oggetto 
“GIOCHI OLIMPICI E PARALIMPICI MILANO CORTINA 2026. FIAMMA OLIMPICA TAPPA 49. FELTRE 
DOMENICA 25 GENNAIO 2026. MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITA”. 
 
CONSIDERATO che per garantire il sopra citato servizio di protezione civile risulta necessario attivare il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.). 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze” del 3 dicembre 2008, che definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, 
l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale. 
 
VISTI i seguenti riferimenti normativi: 
• il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice di Protezione Civile”; 
• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del 9 novembre 

2012, rep. n. 5300 del 13 novembre 2012, concernente “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 

• il piano intercomunale di emergenza di protezione civile; 
• la delibera della giunta comunale n. 129 del 3 giugno 2024 ad oggetto “COMPOSIZIONE E FUNZIONI DEL 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO”; 
• il D.Lgs. 267/2000. 
 
SENTITO nel merito l'Ufficio di Protezione Civile. 
 

O R D I N A 
 
1. l'attivazione formale del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile da costituirsi presso la Sala COC 

del Settore Gestione del Territorio, sita in Via Vignigole n. 21 in Feltre dalle ore 14.00 alle ore 18.00 del 
giorno 25 gennaio 2026, per la gestione operativa atta a garantire la sicurezza e l'incolumità pubblica, 
nonché l'eventuale soccorso alla popolazione ed eventuali attività di sgombero o evacuazione durante 
l'evento in corso; 

2. di confermare e individuare le seguenti funzioni di supporto da attivare contestualmente al COC: 



Funzione Descrizione Attivazione 
F1 Tecnica e di pianificazione  

F2 Sanità assistenza sociale e veterinaria  

F3 Mass media e informazione attivata 
F4 Volontariato attivata 
F5 Risorse, materiali e mezzi attivata 
F6 Trasporti, circolazione e viabilità attivata 
F7 Telecomunicazioni attivata 
F8 Servizi essenziali  

F9 Censimento danni  

F13 Assistenza alla popolazione e attività scolastica  

F15 Gestione amministrativa  
 
3. di individuare i seguenti responsabili delle funzioni di supporto attivate, in conformità al piano di protezione 

civile approvato: 
- F3: Responsabile dott.ssa Manuela Bassani; 
- F4: Responsabile Sergio Battistella (coordinamento UMF) – Rienzi Bernardi (ANA Feltre); 
- F5: Responsabile arch. Andrea Calderolla; 
- F6: Responsabile ing. Davide Da Rold – com. Rudolf Alban; 
- F7: Responsabile dott.ssa Ambra Dal Farra; 

4. di disporre la presenza presso il C.O.C. del personale tecnico di protezione civile necessario come da 
specifiche esigenze; 

5. l'efficacia della presente ordinanza cessa all'esaurimento dell'evento in atto; 

6. Il presente provvedimento è trasmesso a Regione Veneto, Provincia di Belluno, Prefettura di Belluno, 
Comando Stazione dei Carabinieri di Feltre, Comando VV.FF. Di Feltre e Unione Montana Servizio 
Associato di Protezione Civile per quanto di competenza; 

7. Il riferimento della Sala COC per qualsiasi comunicazione istituzionale tel. 0439 847309 – 0439-885385, 
email protezionecivile@comune.feltre.bl.it. 

 

Il SINDACO 
FUSARO VIVIANA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


